

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
RECEITAS CORRENTES	6.119.900,25	3.229.071,73	9.348.971,98
RECEITA TRIBUTARIA	435.711,51	313.568,68	749.280,19
IMPOSTOS	263.972,65	210.825,98	474.798,63
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	193.349,47	173.386,27	366.735,74
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL	666,73	41,51	708,24
IMPOSTO SOBRE A PROP. TER. RURAL - MUNIC	666,73	41,51	708,24
ITR - MDE	41,67	2,59	44,26
ITR - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
ITR - ASPS	125,02	7,79	132,81
ITR - PROPRIO	500,04	31,13	531,17
IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TER. URB	87.509,75	80.315,05	167.824,80
IPTU - PROPRIO	52.505,86	48.189,10	100.694,96
IPTU - MDE	21.877,58	20.078,83	41.956,41
IPTU - ASPS	13.126,31	12.047,12	25.173,43
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUA	76.492,60	49.673,92	126.166,52
IR RETIDO NAS FONTES SOBRE OS REND. DO T	76.492,60	49.673,92	126.166,52
IRRF SOBRE REND. DO TRABALHO - ATIVOS/IN	62.306,91	41.721,48	104.028,39
IRRF - ATIVO/INATIVO - EXECUTIVO/INDIRET	37.384,15	25.032,89	62.417,04
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA	15.576,73	10.430,36	26.007,09
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA	9.346,03	6.258,23	15.604,26
IRRF SOBRE REND. DO TRABALHO - ATIVOS/IN	743,94	1.094,72	1.838,66
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPR	446,37	656,83	1.103,20
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	185,98	273,68	459,66
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	111,59	164,21	275,80
IRRF SOBRE REND. DO TRABALHO - INATIVOS	12.846,51	7.389,88	20.236,39
IRRF - INATIVOS PAGOS PELO RPPS - PROPRIO	7.707,89	4.433,92	12.141,81
IRRF - INATIVOS PAGOS PELO RPPS - MDE	3.211,63	1.847,47	5.059,10
IRRF - INATIVOS PAGOS PELO RPPS - ASPS	1.926,99	1.108,49	3.035,48
IRRF SOBRE REND. - PREST. SERV. DE TERCE	595,24	-532,16	63,08
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	357,14	-319,28	37,86
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	148,81	-133,04	15,77
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - P. EX	89,29	-79,84	9,45
IRRF SOBRE REND. - PREST. SERV. DE TERCE	0,00	0,00	0,00
IRRF - PREST. SERV. DE TERCEIROS - LEG.	0,00	0,00	0,00
IRRF - PRESTACAO DE SERV. DE TERCEIROS -	0,00	0,00	0,00
IRRF - PRESTACAO DE SERV. DE TERCEIROS -	0,00	0,00	0,00
IMP. SB TRANS. "INTER-VIVOS" DE B. I. D.	28.680,39	43.355,79	72.036,18
ITBI - PROPRIO	17.208,23	26.013,49	43.221,72
ITBI - MDE	7.170,10	10.838,96	18.009,06
ITBI - ASPS	4.302,06	6.503,34	10.805,40
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	70.623,18	37.439,71	108.062,89
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	70.623,18	37.439,71	108.062,89
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	70.623,18	37.439,71	108.062,89
ISS - PROPRIO	42.373,86	22.463,89	64.837,75
ISS - MDE	17.656,26	9.360,24	27.016,50
ISS - ASPS	10.593,06	5.615,58	16.208,64
TAXAS	171.738,86	102.742,70	274.481,56
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	158.795,19	99.628,95	258.424,14
CONTRIBUICOES SOCIAIS	135.449,76	87.589,08	223.038,84
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO D	23.345,43	12.039,87	35.385,30
RECEITA PATRIMONIAL	852.591,78	324.682,13	1.177.273,91
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	852.591,78	324.682,13	1.177.273,91
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS	5.947,63	2.386,21	8.333,84
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VIN	5.947,63	2.386,21	8.333,84
RECEITA DE REM. DE DEP. BANC. DE REC. VI	2.139,06	893,18	3.032,24

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
RECEITA DE REM. DE DEP. BANC. DE REC. VI	1.159,36	512,01	1.671,37
RECEITA DE REM. DE DEP. BANC. DE REC. VI	426,69	113,18	539,87
REND. APLIC. FINANCEIRA ALIENACAO MDE	732,67	398,83	1.131,50
RECEITA DE REMUNERACAO DE DEP. BANC. DE	2.359,77	981,02	3.340,79
REND. APLIC. FINANCEIRA PNATE	271,79	77,71	349,50
REND. APLIC. FINANC. ALIMENTACAO ESCOLAR	183,22	83,36	266,58
REND. APLIC. FINANCEIRA QUADRA CARLOS AL	1.186,10	298,92	1.485,02
REND. APLIC. FINANCEIRA PAR	27,18	13,39	40,57
REND. APLIC. FINANCEIRA MAIS EDUCACAO	187,59	215,84	403,43
REND. APLIC. FINANCEIRA SALARIO EDUCACAO	503,89	291,80	795,69
REC. REM. DE OUTROS DEPOSITOS BANC. REC.	289,44	0,00	289,44
REND.APLIC.FINANCEIRA SAL.EDUC.	254,19	0,00	254,19
REC. APLIC. FINANCEIRA MERENDA ESCOLAR	35,25	0,00	35,25
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	35.917,73	26.621,74	62.539,47
TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.530.488,71	2.427.493,65	6.957.982,36
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	4.504.121,95	2.348.425,05	6.852.547,00
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	1.893.202,70	1.054.290,94	2.947.493,64
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	1.766.018,30	989.890,61	2.755.908,91
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL	1.766.018,30	989.890,61	2.755.908,91
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PROPRI	1.324.513,73	742.417,96	2.066.931,69
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - MDE	110.376,13	61.868,16	172.244,29
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - ASPS	331.128,43	185.604,50	516.732,93
COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB	0,01	-0,01	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENT. NO MES	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO	0,00	0,00	0,00
TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO NAC. DESV.	119.119,90	60.368,41	179.488,31
TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO	76.550,78	31.700,73	108.251,51
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PN	16.086,00	11.380,00	27.466,00
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PN	7.410,00	4.944,00	12.354,00
TRANSF. DIRETAS FNDE/PNAE - PRE- ESCOLA	3.610,00	2.300,00	5.910,00
TRANSF. DIRETAS FNDE/PNAE - CRECHE	2.060,00	1.400,00	3.460,00
TRANSF. DIRETAS FNDE/PNAE - MERENDA ESCO	630,00	360,00	990,00
TRANSF. DIRETAS FNDE/PNAE - MAIS EDUCACA	2.376,00	2.376,00	4.752,00
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PN	21.276,78	13.533,34	34.810,12
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PN	14.694,18	9.283,62	23.977,80
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REF. PNATE MEDIO	4.305,96	2.858,44	7.164,40
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REF. PNATE INFAN	2.276,64	1.391,28	3.667,92
TRANSF. DIRETAS DO FNDE REF. PNATE CRECH	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FUNDO NAC. D.	5.206,34	3.754,34	8.960,68
TRANSF. APOIO A CRECHE	3.754,34	3.754,34	7.508,68
FNDE - MAIS EDUCACAO FUNDAMENTAL	1.452,00	0,00	1.452,00
TRANSF. FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO	8.064,50	4.031,92	12.096,42
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N° 87/96	6.048,38	3.023,94	9.072,32
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N° 87/96	504,04	252,00	756,04
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N° 87/96	1.512,08	755,98	2.268,06
TRANSFERENCIA FINANCEIRA - L.C.N° 87/96	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	1.455.695,14	662.321,40	2.118.016,54
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS	1.455.695,14	662.321,40	2.118.016,54
COTA-PARTE DO ICMS	1.140.304,36	624.045,68	1.764.350,04
COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO	855.219,53	468.034,28	1.323.253,81

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
COTA-PARTE DO ICMS - MDE	71.271,18	39.002,84	110.274,02
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS	213.813,65	117.008,56	330.822,21
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IPVA	299.263,21	31.199,32	330.462,53
COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO	224.447,41	23.399,49	247.846,90
COTA-PARTE DO IPVA - MDE	18.703,94	1.949,96	20.653,90
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS	56.111,86	5.849,87	61.961,73
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	16.127,57	7.076,40	23.203,97
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - PROPRIO	12.095,67	5.307,30	17.402,97
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - MDE	1.007,98	442,28	1.450,26
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - ASPS	3.023,92	1.326,82	4.350,74
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	869.263,14	410.071,70	1.279.334,84
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	869.263,14	410.071,70	1.279.334,84
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	26.366,76	79.068,60	105.435,36
TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS E DO DF E D	26.366,76	79.068,60	105.435,36
TRANSF. DE CONV. DOS ESTADOS DEST. PROG.	26.366,76	79.068,60	105.435,36
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS PARA O TRANS	26.366,76	79.068,60	105.435,36
TRANSF. CONV. TRANSPORTE ESCOLAR	14.304,23	42.895,50	57.199,73
TRANSF. CONV. TRANSP ESCOLAR - ENS MEDIO	12.062,53	36.173,10	48.235,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	106.395,33	37.076,58	143.471,91
MULTAS E JUROS DE MORA	9.796,00	5.632,60	15.428,60
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	117,86	238,13	355,99
MULTAS E J. M. DO IMP. SB A PROP. P. E T	0,00	224,65	224,65
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - PROPRIO	0,00	134,80	134,80
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - MDE	0,00	56,43	56,43
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU - ASPS	0,00	33,42	33,42
MULTAS E J. M. DO IMP. SB SERV. DE QUALQ	117,86	13,48	131,34
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - PROPRIO	70,72	8,09	78,81
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - MDE	29,48	3,36	32,84
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - ASPS	17,66	2,03	19,69
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	4.881,64	2.312,21	7.193,85
MULTAS E J. M. DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	4.412,58	2.134,05	6.546,63
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	2.647,60	1.280,48	3.928,08
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	1.103,70	533,86	1.637,56
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	661,28	319,71	980,99
MULTAS E J. M. DA DIVIDA ATIVA DO ISS	469,06	178,16	647,22
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	281,50	106,89	388,39
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	117,36	44,60	161,96
MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA D	70,20	26,67	96,87
INDENIZACOES E RESTITUICOES	57.465,96	15.677,41	73.143,37
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	38.714,68	15.496,25	54.210,93
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	11.294,33	5.444,58	16.738,91
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	10.362,19	5.145,48	15.507,67
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - PROPRIO	6.217,39	3.087,33	9.304,72
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - MDE	2.591,03	1.286,56	3.877,59
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - ASPS	1.553,77	771,59	2.325,36
RECEITA DA D.A. SOBRE SERV. DE QUALQUER	932,14	299,10	1.231,24
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - PROPRIO	559,28	179,45	738,73
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - MDE	233,05	74,78	307,83
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - ASPS	139,81	44,87	184,68
RECEITAS DIVERSAS	418,69	270,32	689,01
RECEITAS DE CAPITAL	107.021,42	0,00	107.021,42
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS ADQUIRIDOS COM	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS RECURSO DA EDUCACAO	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	107.021,42	0,00	107.021,42
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	0,00	0,00	0,00
TRANSF. DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAM	0,00	0,00	0,00
TRANSF. PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA	0,00	0,00	0,00
TRANSF. PREDIOS ESCOLARES - CONV. UNIAO	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	107.021,42	0,00	107.021,42
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E D	107.021,42	0,00	107.021,42
TRANSF. DE CONV. DA UNIAO DEST. PROG. DE	107.021,42	0,00	107.021,42
TRANSF. CONVENIO CRECHE	0,00	0,00	0,00
TRANSF. CONVENIO QUADRA C. ALTERMANN	107.021,42	0,00	107.021,42
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA D.A. PROV. DE AMORTIZACAO DE	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS	526.547,54	330.266,35	856.813,89
RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENTA	526.547,54	330.266,35	856.813,89
CONTRIBUICOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTAR	526.547,54	330.266,35	856.813,89
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT	0,00	0,00	0,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS	6.753.469,21	3.559.338,08	10.312.807,29

DESPESAS Liquidadas			
DESPESA POR FUNCOES			
01 Legislativa	239.607,05	114.036,89	353.643,94
03 Essencial a Justica	581,94	5.883,31	6.465,25
04 Administracao	1.350.488,36	807.996,21	2.158.484,57
08 Assistencia Social	177.294,65	90.130,11	267.424,76
09 Previdencia Social	418.008,45	265.989,45	683.997,90
10 Saude	1.206.049,62	643.860,41	1.849.910,03
12 Educacao	25.141,20	77.436,83	102.578,03
13 Cultura	24.925,80	23.102,98	48.028,78
15 Urbanismo	2.264,12	286,26	2.550,38
17 Saneamento	95.699,81	77.558,63	173.258,44
18 Gestao Ambiental	900,00	148,74	1.048,74
20 Agricultura	331.833,84	115.644,50	447.478,34
25 Energia	84.583,88	43.152,06	127.735,94
26 Transporte	173.448,39	85.496,04	258.944,43
27 Desporto e Lazer	0,00	1.002,00	1.002,00
Subtotal	4.130.827,11	2.351.724,42	6.482.551,53
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO)			
12.361 Ensino Fundamental	482.293,21	225.149,95	707.443,16
12.362 Ensino Medio	3.817,99	2.460,54	6.278,53
12.365 Educacao Infantil	76.743,69	71.996,09	148.739,78
12.367 Educacao Especial	12.719,00	12.719,00	25.438,00
Subtotal	575.573,89	312.325,58	887.899,47
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO-100%)			
Subtotal	0,00	0,00	0,00
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO FUNDEB)			

Bimestre Anterior	Bimestre Mai/Jun	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
DESPESAS Liquidadas			
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO FUNDEB)			
12.361 Ensino Fundamental	638.817,13	399.138,51	1.037.955,64
12.365 Educacao Infantil	209.077,81	84.765,28	293.843,09
Subtotal	847.894,94	483.903,79	1.331.798,73
TOTAL DAS DESPESAS	5.554.295,94	3.147.953,79	8.702.249,73

----- RESUMO -----

Periodo	Receita Arrecadada	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada	Despesa Paga	Saldo a Pagar
1. Bimestre	3.212.803,85	4.232.690,32	2.612.698,63	2.286.778,69	1.945.911,63
2. Bimestre	3.540.665,36	2.646.821,66	2.941.597,31	2.901.915,54	-255.093,88
3. Bimestre	3.559.338,08	3.139.405,68	3.147.953,79	3.094.109,69	45.295,99
Total	10.312.807,29	10.018.917,66	8.702.249,73	8.282.803,92	1.736.113,74